СОВЕТ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
06 июня 2025 года                                                                                            №25
с. Акша
Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав
Акшинского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в связи с изменениями федерального законодательства, с целью приведения Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края в соответствие с действующим федеральным законодательством, руководствуясь частью 3 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, Совет Акшинского муниципального округа Р Е Ш И Л:

1. Утвердить предлагаемый проект изменений и дополнений в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края принятый решением Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 23 декабря 2022 года № 42(«Сельская новь» 18 ноября 2022 года № 42; «Сельская новь» 20 января 2023 года №2; «Сельская новь» 26 января 2024 года №3; «Сельская Новь» 06 декабря 2024 года №48), портал «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Сельская новь», обнародовать на стендах в помещениях сельских администраций и администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края и разместить на официальном сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского кая                                             			 П. М. Капустин

Председатель Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края                       М.Ю. Вологдина

[bookmark: _GoBack]Приложение
 к решению Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края
от 06 июня 2025 года №25
Внести изменения и дополнения в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края, принятый решением Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 23 декабря 2022 года №42 («Сельская новь» 18 ноября 2022 года № 42; «Сельская новь» 20 января 2023 года №2; «Сельская новь» 26 января 2024 года №3, «Сельская Новь» 06 декабря 2024 года № 48), портал «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (www.pravo-search.minjust.ru) 16 января 2023 года, №RU927040002023001 (в редакции решения Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 25 октября 2024 года №79) следующего содержания:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края, следующего содержания:
1) пункт 15 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;
2) пункт 16 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
3) в пункте 36 статьи 8 Устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;
4) статью 8 Устава дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
5) часть 6 статьи 41 изложить в новой редакции:
«6. Официальным опубликованием муниципального правового акта Акшинского муниципального округа Забайкальского края, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Сельская Новь» (на сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края, доменное имя сайта в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - aksha75.ru, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ____ № ___________ от ____________ 2025г.»;
6) статью 50 Устава дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания:
«3.1. Губернатор Забайкальского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Забайкальского края.
3.2. Губернатор Забайкальского края вправе отрешить от должности главу муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Забайкальского края предупреждения, объявления выговора главе муниципального округа в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
2. В силу части 2 статьи 4 Федерального закона от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ «О внесении изменений отдельные законодательные акты Российской Федерации» действие положений пункта 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которыми пункт 16 статьи 8 Устава изложен в новой редакции, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
4. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

_________________________